
 

ESF – Adesione del CNR ai programmi Eurocores della ESF, individuati secondo la nuova 
procedura concordata a livello europeo 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 8 marzo 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 49/2006 – Verb. 33 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n.127, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 2005, di 
seguito “Regolamento di organizzazione e funzionamento”; 

VISTA la relazione predisposta dal Vicedirigente dell’Ufficio I Paesi industrializzati ed Organismi 
internazionali della Direzione Generale trasmessa con nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-
CNR n. 15047 del 20 febbraio 2006; 

VISTO l’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 127/2003 di riforma del CNR che attribuisce all’Ente il 
compito di svolgere, promuovere e coordinare attività di ricerca con obiettivi di eccellenza in 
ambito nazionale e internazionale, finalizzate all'ampliamento delle conoscenze nei principali settori 
di sviluppo, individuati nel quadro della cooperazione ed integrazione europea e della 
collaborazione con le università e con altri soggetti sia pubblici sia privati; 

CONSIDERATO che il CNR aderisce alla European Science Foundation (ESF), organizzazione 
europea non governativa, i cui membri sono gli enti di ricerca di 30 paesi europei; 

CONSIDERATO che lo status di membro della ESF comporta la disponibilità di principio ad 
aderire ai programmi EUROCORES (European Cooperative Research Programmes) promossi dalla 
ESF; 

CONSIDERATO l’interesse che il CNR ha sempre manifestato per tale innovativo strumento di 
intervento che si pone in linea con la costruzione dello Spazio europeo della ricerca; 

VISTA la deliberazione n. 180/2005 - Verb. 26 in data 24 novembre 2005, relativa all’adesione del 
CNR al nuovo schema procedurale per l’identificazione e la promozione dei programmi Eurocores 
messo a punto dalla ESF;  

VISTO l’invito inviato dalla ESF in data 21 dicembre 2005 alle organizzazioni-membro perché 
aderiscano formalmente ai cinque nuovi programmi Eurocores, individuati nel corso del 2005 sulla 
base della nuova procedura, di seguito riportati: 

 

  
 

 



 

Coping with Risk: Vulnerability, Risk perception, Risk Assessment and Decision Making under 
Uncertainty in Europe (CORISK – ex EUROCORIS) 

Cold Quantum Matter (EuroQUAM) 

The evolution of cooperation and trading (TECT) 

Quality Control of Gene Expression – RNA surveillance (RNAQuality) 

Inventing Europe; 

CONSIDERATO che, secondo la nuova procedura Eurocores, le organizzazioni-membro della 
ESF dovranno comunicare formalmente entro il 28 febbraio 2006 a quali Eurocores intendono 
aderire, con l’indicazione per ciascuno di essi di uno stanziamento preliminare per il finanziamento 
a partire dal 2007 dei gruppi nazionali inseriti nei progetti che risultassero vincitori; 

VISTA la propria precedente delibera n. 14 del 15 settembre 2004, con la quale venivano fornite 
direttive per l’adesione del CNR ai programmi Eurocores, stabilendo che il finanziamento a carico 
dell’Ente fosse limitato ai propri istituti, con apporto da parte dei gruppi coinvolti in termini di 
risorse umane e finanziarie per il 50% dei costi del progetto; 

VISTI i risultati della verifica effettuata presso le strutture dell’Ente sull’interesse a partecipare a 
detti programmi Eurocores ed il successivo riscontro operato sui progetti dipartimentali e le 
commesse di riferimento dalla Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle 
Infrastrutture; 

CONSIDERATO che dall’analisi suddetta risulta un consistente interesse ad aderire a tutti gli 
Eurocores proposti; 

CONSIDERATA la necessità di definire un budget preliminare di massima compatibile con le 
risorse di bilancio; 

CONSIDERATO che una definizione esatta degli oneri a carico del CNR sarà possibile solo a 
seguito della selezione dei progetti, e che qualora nessuno o pochi gruppi del CNR risultassero fra i 
vincitori, gli oneri definitivi per il triennio di durata dei progetti potrebbero essere inferiori a quanto 
inizialmente valutato; 

CONSIDERATO pertanto che occorrerà successivamente deliberare l’entità dei finanziamenti da 
assegnare ai gruppi italiani eventualmente selezionati; 

RITENUTA l’esigenza di fissare un limite massimo di spesa di Euro 100.000,00 all’anno per 
ciascun programma Eurocores, Euro 500.000,00 l’anno complessivi per i cinque programmi, 
provvedendo alla relativa previsione in bilancio a partire dal 2007 con prosecuzione nei due anni 
successivi; 

 

 

 

2. 

  
 

 



 

DELIBERA 
- di aderire, sulla base dei criteri definiti dalla delibera n. 14 del 15 settembre 2004, ai cinque 

programmi Eurocores proposti dalla ESF; 

- di fissare per gli Eurocores di cui sopra un limite massimo di 100.000,00 € ciascuno di 
finanziamento annuale a carico del CNR per la durata di tre anni;  

- di porre la spesa di Euro 500.000,00 l’anno per tre anni a carico delle disponibilità dell’Ufficio 
Paesi Industrializzati ed Organismi Internazionali della Direzione Generale, provvedendo alla 
relativa previsione sul bilancio 2007 e dei due anni successivi; 

- di dare mandato alla Direzione Generale – Ufficio Paesi industrializzati ed organismi 
internazionali di porre in essere gli atti e i provvedimenti necessari a rendere esecutivo quanto 
sopra deliberato. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. 

  
 

 


	DELIBERA

